令和 4 年５月３１日

雲南市内小・中学校 保護者の皆様

雲南市教育委員会

教育⾧ 景山 明

新型コロナウイルス感染症にかかる対応について（お知らせ）

平素より、保護者の皆様方には、本市の教育行政に対しまして、格別のご理解とご協力をいただいております

ことに厚くお礼を申しあげます。

さて、本市の新型コロナウイルス感染症の状況は、最近低減傾向を示し、５月２６日の発表では雲南保健所管

内の陽性者はありませんでした。また先日は、マスクの着用について政府見解が示されたところです。こうした

市内の感染状況や文部科学省の衛生管理マニュアルをふまえ、新型コロナウイルス感染症にかかる対応について、

４月１５日付の文書の内容を下記のように改めることといたしましたのでお知らせします。

学校においては、引き続き新型コロナウイルス感染症に対応した健康管理に関するガイドライン等に基づき、

感染症対策に取り組んでまいります。ご家庭でもご協力をいただきますようお願いいたします。

また、新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性があります。感染者やその家族に対しては、いたわ

りの気持ちをもち、誹謗中傷等を絶対に行わないよう、冷静な判断・行動を心がけていただきますようお願いい

たします。

加えて、新型コロナワクチン接種については、あくまで任意で受けるものであり、偏見や差別、人権侵害につ

ながる言動は決して行わないよう重ねてお願いいたします。

記

１．出席停止について

（１）児童・生徒の陽性に伴う療養期間、濃厚接触指定期間等につきましては、欠席扱いではなく、出席停止の

扱いとなります。詳しくは学校へご相談願います。

（２）保健所の指示により、児童・生徒が検査受検をする場合は結果が出るまでは出席停止の扱いとなります。

 陰性が確認できれば登校は可能です。詳しくは学校へご相談願います。

（３）児童・生徒に風邪の症状（発熱・咳など）がある場合は出席停止の扱いとなります。児童・生徒に症状が

ない場合は、同居家族に同様の症状がみられる場合でも児童・生徒の行動制限は必要ありません。従って登校

は可能です。詳しくは学校へご相談願います。

（４）児童・生徒の同居の家族が新型コロナウイルス感染の疑いや濃厚接触者であること等により、PCR 検査等

を受けられる場合、検査結果が出るまで、自宅待機をお願いしています。これは、学校にコロナウイルス感染

を持ち込まない、学校の学びを止めないという考えで行っています。ただ同居の家族の検査結果が出ていない

段階でも、児童・生徒自身が自主的に PCR 検査あるいは抗原検査を受け、陰性が確認できれば登校を可能と

します。なお、県が設置する無料の検査場が市内外にあります。裏面に雲南市内で無料の抗原検査を受けるこ

とができる施設等についても載せています。参考にしてください。

 詳しくは学校へご相談願います。

（裏面もあります）

２．屋外でのマスクの着用について

熱くなり、熱中症が心配される時期になりました。昨年度より登下校に限らず、屋外で人と十分な距離が確

保できる場合はマスクを外すように指導しています。ご家庭でも合わせてご指導をお願いします。

３．中学校の部活動への参加について

休日等の部活動や大会等への参加については、表面「１．出席停止について」に準じます。

 今後の市内の感染状況によっては変更することがあります。その時は、改めてお知らせいたします。

参考

雲南市内で無料の抗原検査を受けることができる施設（他にも市外は多数あり）

大東駅前薬局

所在：雲南市大東町飯田 102-5

検査の種類：抗原定性検査

結果通知方法：引取

検査実施可能日：月～金（祝日除く）14:00～16:00

予約：要

電話番号：0854-43-9067

その他：（電話予約受付）0854-43-9067

松江市

株式会社 R０（株式会社エブリプラン北側駐車場内特設検査所）

所在：松江市北陵町 46-6

検査の種類：PCR 検査

結果通知方法：メール

検査実施可能日：月～日 9:00～12:00、13:00～16:00

予約：要

電話番号：050-3134-3617

出雲市

株式会社 R０（アンジェグレースガーデン駐車場内特設検査所）

所在：出雲市浜町 540-3

検査の種類：PCR 検査

結果通知方法：メール

検査実施可能日：月～日 9:00～12:00、13:00～16:00

予約：要

電話番号：050-3134-3617

※他の検査会場等の情報は県の HP によりご確認ください。

【本件に関する問い合わせ】

雲南市教育委員会

統括監 北川  宏己

TEL 0854-40-1072